2022年１月５日

各  位

会 社 名 株式会社 サイバーリンクス

代 表 者 名 代表取締役社長 村上 恒夫

（コード番号：3683 東証第一部）

問 合 せ 先 総合管理部長   鳥居 孝行

（TEL. 050-3500-2797）

ブロックチェーン技術を利用した証明書発行サービス

「CloudCerts」の提供開始に関するお知らせ

当社は、2021年12月27日をもって、ブロックチェーン技術及びWeb3領域に特化したサービスを

展開するスタートアップ、LasTrust株式会社から、ブロックチェーン技術を利用した証明書発行

サービス「CloudCerts」を取得し、2021年に新たに立ち上げたトラスト事業の一環として提供を

開始いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．新サービス「CloudCerts」について

（１）背景

・当社は、2021 年に「マイナトラスト電子委任状」サービスをリリースし、政府の電子調達

システム（GEPS）に採用されました。マイナンバーカードのポテンシャルに着目し、誰

もが（全国民が）簡単に（安く）「トラスト」を使える社会を目指して、サービスの展開を

図って参りました。

・これまでは、マイナンバーカードを軸とした「人（本人性）」の証明や委任状管理による「委

任された権限」の証明、タイムスタンプによる「物（存在）」の証明を中心に事業展開を図

って参りましたが、今般、「コト（行為）」の証明が可能なブロックチェーンを用いたサー

ビスを開始し、トラストサービスの全方位展開を加速いたします。

（２）サービスの概要

  ・当サービスは、証明書や書類などをブロックチェーン上に記録し、偽造やなりすましがで

きない安全な状態でやりとりができるシステム（特許出願中）です。信頼性が高く、低コ

スト、ペーパーレスにも寄与します。

  ・証明書や書類はスマートフォンや PC で管理でき、メールに添付して送付が可能です。証

明書や書類を受領した相手方は、その内容が正しいのかを、スマートフォンや PC で簡単

に確認することができます。

   ＜電子証明書発行サービス「Cloud Certs」 サービス紹介ページ＞

https://www.cyber-l.co.jp/service/trust/cloudcerts/

https://www.cyber-l.co.jp/service/trust/cloudcerts/

（３）今後の展開

・学校、資格団体などの証明書や証書への利用。

  ・自治体や民間企業での利用（認定証や製品説明書、財務諸表等）。

  ・当社のマイナトラスト本人確認サービスとの連携。

２．CloudCerts の取得の相手方について

（１）商 号   LasTrust 株式会社

（２）所在地   東京都港区虎ノ門 4 丁目 3－1 城山トラストタワー4 階

（３）代表者名  代表取締役 圷 健太

（４）資本金   21,064 千円

（５）設立年月日 2019 年 8 月 9 日

３．お問い合わせ

 ・サービスに関するお問い合わせ：株式会社サイバーリンクス 第３のトラスト事業室

 ・その他お問合せ：株式会社サイバーリンクス 総合管理部 経営企画課

 ウェブ受付：https://www.cyber-l.co.jp/inquiry/

以 上

https://www.cyber-l.co.jp/inquiry/